
G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código Unificado de buen gobierno.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

 Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

Ver epigrafes: A.10, B.1, B.2, C.1.23	3 y C.1.24.		
Cumple	X	Explique	

2. Que cuando coticen la precisión:	sociedad matr	iz y una socied	lad dependient	e ambas de	finan públ	icamente con
a) Las respectivas áre la sociedad depen		•		•	e ellas, as	í como las de
b) Los mecanismos pr	evistos para res	solver los event	uales conflictos	s de interés c	ue puedar	n presentarse.
Ver epígrafes: D.4 y D	.7					
Cumple	Cumple parcial	mente	Explique	No apli	cable X	
3. Que, aunque no lo exija general de accionista particular, las siguient	s las operacion					
a) La transformación incorporación a e momento por la p	entidades depo	endientes de a	ctividades es	enciales de	sarrollad	as hasta ese
b) La adquisición modificación efec			operativos e	esenciales,	cuando	entrañe una
c) Las operaciones o	cuyo efecto se	a equivalente	al de la liquida	ación de la	sociedad.	
Ver epígrafe: B.6						
Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X	
Se ha optado por la no inclu una modificación estructural restar operatividad a dicho ó oportunidad. Asimismo, se o que el Consejo informe a la social no se han adoptado a	de la Sociedad pued organo, ya que se trat cuenta con amplios m Junta General sobre	dan ser adoptados, ei ta de operaciones qu necanismos legales d dichas operaciones i	n su caso, por el Cor e pueden requerir pr e protección de los a para su ratificación p	nsejo de Adminis rocesos de decis accionistas y de I or la misma. No	tración, con el ión rápida por a Sociedad, si obstante, en c	fin de no razones de in perjuicio de
4. Que las propuestas de que se refiere la recor la convocatoria de la j	mendación 27 s					
	Cumple X		Expliqu	ие 🗌		
Que en la junta ger independientes, a fin voto. Y que dicha reg	de que los aco	cionistas pueda				
a) Al nombramiento	a vatificación	da aanaalanaa		voteres de	forms in	li: al a. l .

	sustancial				•	a caua	articulo	o grupo	de articulos que	; Scall
		Cumple	X	Cı	umple parcialmente	· 🗌		Explique		
6. 0		omo a	ccionistas,	pero a	ctúen por cue				nancieros que apa puedan emitir sus	
			Cumple	X			Explique			
7. (•	a tod	os los acc	ionistas	y se guíe poi	el inter	és de la d		ncia de criterio, dis a, entendido como	•
	respete las le	yes y r cas de	eglamento los secto	os; cump res y ter	ola de buena f ritorios donde	e sus ol ejerza :	oligacione su activid	es y cont lad; y ob	stakeholders) la er ratos; respete los serve aquellos pri	usos y
		Cumple	X	Cu	umple parcialmente	e 🗌		Explique		
8. (precisa para s	u pues espeta	ta en prác el objeto	tica, así e e interés	como supervi	sar y cor	ntrolar que	e la Direc	mpañía y la organi cción cumple los ob n, el consejo en pl	ojetivos
	a) Las polític	as y es	strategias	s genera	iles de la soc	iedad, y	en parti	icular:		
	i) El Pl	an estra	ntégico o de	e negocio	, así como los c	bjetivos (de gestión	y presup	uesto anuales;	
	ii) La p	olítica	de inversior	nes y fina	nciación;					
	iii) La	definicio	ón de la est	ructura de	el grupo de soc	iedades;				
	iv) La _l	política	de gobierne	o corpora	tivo;					
	v) La p	olítica o	de responsa	abilidad s	ocial corporativ	a;				
	vi) La _l	política	de retribuc	iones y ev	valuación del de	esempeño	o de los alt	os directi	vos;	
			de control ión y contr		ı de riesgos, as	í como el	seguimier	nto periód	ico de los sistemas i	nternos
	viii) La	política	a de divider	ndos, así o	como la de auto	cartera y	, en especi	ial, sus lín	nites.	
	Ver epígrafes	s: C.1.14	, C.1.16 y E	.2						

b) Las siguientes decisiones :

- i) A propuesta del primer ejecutivo de la compañía, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos, así como sus cláusulas de indemnización.
- ii) La retribución de los consejeros, así como, en el caso de los ejecutivos, la retribución adicional por sus funciones ejecutivas y demás condiciones que deban respetar sus contratos.
- iii) La información financiera que, por su condición de cotizada, la sociedad deba hacer pública periódicamente.
- iv) Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantía o especiales características, tengan carácter estratégico, salvo que su aprobación corresponda a la junta general;
- v) La creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales, así como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
- c) Las operaciones que la sociedad realice con consejeros, con accionistas significativos o representados en el consejo, o con personas a ellos vinculados ("operaciones vinculadas").

Esa autorización del consejo no se entenderá, sin embargo, precisa en aquellas operaciones vinculadas que cumplan simultáneamente las tres condiciones siguientes:

- 1ª. Que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén estandarizadas y se apliquen en masa a muchos clientes;
- 2ª. Que se realicen a precios o tarifas establecidos con carácter general por quien actúe como suministrador del bien o servicio del que se trate;
- 3a. Que su cuantía no supere el 1% de los ingresos anuales de la sociedad.

Se recomienda que el consejo apruebe las operaciones vinculadas previo informe favorable del comité de auditoría o, en su caso, de aquel otro al que se hubiera encomendado esa función; y que los consejeros a los que afecten, además de no ejercer ni delegar su derecho de voto, se ausenten de la sala de reuniones mientras el consejo delibera y vota sobre ella.

Se recomienda que las competencias que aquí se atribuyen al consejo lo sean con carácter indelegable, salvo las mencionadas en las letras b) y c), que podrán ser adoptadas por razones de urgencia por la comisión delegada, con posterior ratificación por el consejo en pleno.

	comision delegada, c	Jon poster	ioi ratificacion poi el con	isejo en pieno.	•	
	Ver epígrafes: D.1 y D.6					
	Cumple	X	Cumple parcialmente [Explique	
9.			sión precisa para lograr iño no sea inferior a cinc			e
	Ver epígrafe: C.1.2					
		Cumple	X	Explique		

10. Que los consejeros externos dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.

	Ver epígrafes: A.3 y C.1.3.					
	Cumple X		Cumple parcialmente		Explique	
11.	Que dentro de los cons de independientes refle consejeros dominicales	je la proporc	ión existente en		_	•
	Este criterio de prop dominicales sea mayo		<u> </u>	·	-	•
	1º En sociedades de e accionariales que accionistas, con pa	tengan leg	almente la co	nsideración c	de significativas,	•
	2º Cuando se trate de en el consejo, y no		•	a una pluralida	ad de accionistas	representados
	Ver epígrafes: A.2, A.3 y	C.1.3				
	(Cumple X		Explique		
12.	Que el número de conse	ejeros indepe	ndientes represe	ente al menos u	n tercio del total d	e consejeros.
	Ver epígrafe: C.1.3					
	C	Cumple X		Explique		
13.	Que el carácter de cada deba efectuar o ratificar Anual de Gobierno Corp Informe también se exp a instancia de accionist las razones por las que consejo procedentes de cuya instancia se hubie	su nombram corativo, prevoliquen las ra as cuya parti no se hubie accionistas	iento, y se confir via verificación po zones por las c cipación acciona ran atendido, er cuya participació	me o, en su casor la comisión duales se haya rarial sea inferior su caso, petición accionarial s	o, revise anualmer le nombramientos. nombrado conseje r al 5% del capital; iones formales de	nte en el Informe Y que en dicho ros dominicales y se expongan presencia en el
	Ver epígrafes: C.1.3 y C.1.8					
	Cumple X		Cumple parcialmente		Explique	
14.	Que cuando sea escaso al proveerse nuevas va		mero de conseje	ras, la comisiór	n de nombramiento	os vele para que
	a) Los procedimiento selección de conse		ión no adolezc	an de sesgos	implícitos que c	obstaculicen la

b) La compañía busque deliberadamente, e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres que reúnan el perfil profesional buscado.

Ver epígrafes: C.1.2, C.1.4, C.1.5, C.1.6, C.2.2 y C.2.4.

	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
15.	Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo, se asegure de que los consejeros reciban con carácter previo información suficiente; estimule el debate y la participación activa de los consejeros durante las sesiones del consejo, salvaguardando su libre toma de posición y expresión de opinión; y organice y coordine con los presidentes de las comisiones relevantes la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del consejero delegado o primer ejecutivo. Ver epígrafes: C.1.19 y C.1 41
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
16.	Que, cuando el presidente del consejo sea también el primer ejecutivo de la sociedad, se faculte a uno de los consejeros independientes para solicitar la convocatoria del consejo o la inclusión de nuevos puntos en el orden del día; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos; y para dirigir la evaluación por el consejo de su presidente. Ver epígrafe: C.1.22
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
17.	Que el secretario del consejo, vele de forma especial para que las actuaciones del consejo:
	 a) Se ajusten a la letra y al espíritu de las Leyes y sus reglamentos, incluidos los aprobados por los organismos reguladores; b) Sean conformes con los Estatutos de la sociedad y con los Reglamentos de la junta, del consejo y demás que tenga la compañía;
	c) Tengan presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código Unificado que la compañía hubiera aceptado.
	Y que, para salvaguardar la independencia, imparcialidad y profesionalidad del secretario, su nombramiento y cese sean informados por la comisión de nombramientos y aprobados por el pleno del consejo; y que dicho procedimiento de nombramiento y cese conste en el reglamento del consejo.
	Ver epígrafe: C.1.34
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
18.	Que el consejo se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia sus funciones, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero proponer otros puntos del orden del día inicialmente no previstos.
	Ver epígrafe: C.1.29
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
19.	Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a casos indispensables y se cuantifiquen en el Informe Anual de Gobierno Corporativo. Y que si la representación fuera imprescindible, se confiera con instrucciones.

	Ver epígrafes: C.1.28, C.	1.29 y C.1.30			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
20.	caso de los consejer	os, sobre la ma	archa de la comp	oañía y tales pred	es sobre alguna propuesta o, en el ocupaciones no queden resueltas onstancia de ellas en el acta.
	Cumple X	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable
21.	. Que el consejo en ple	eno evalúe una	vez al año:		
	a) La calidad y efici	encia del func	ionamiento del	consejo;	
					mientos, el desempeño de sus tivo de la compañía;
	c) El funcionamient	o de sus comi	siones, partiend	do del informe d	que éstas le eleven.
	Ver epígrafes: C.1.19 y C	:.1.20			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
22.	juzguen precisa sob	re asuntos de	la competencia	del consejo. Y d	abar la información adicional que que, salvo que los estatutos o el to al presidente o al secretario del
	Ver epígrafe: C.1.41				
		Cumple X		Explique	
23.	cumplimiento de sus	funciones. Y o	que la sociedad	arbitre los cauce	el asesoramiento preciso para el es adecuados para el ejercicio de oramiento externo con cargo a la
	Ver epígrafe: C.1.40				
		Cumple X		Explique	
24.	un conocimiento ráp	ido y suficiente bién a los cons	de la empresa,	así como de su	porcione a los nuevos consejeros s reglas de gobierno corporativo. ión de conocimientos cuando las
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
25.	. Que las sociedades	exijan que los d	consejeros dediq	uen a su funciór	n el tiempo y esfuerzo necesarios

para desempeñarla con eficacia y, en consecuencia:

	 a) Que los consejeros informen a la comisión de nombramientos de sus restantes obligaciones profesionales, por si pudieran interferir con la dedicación exigida;
	b) Que las sociedades establezcan reglas sobre el número de consejos de los que puedan formar parte sus consejeros.
	Ver epígrafes: C.1.12, C.1.13 y C.1.17
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
26.	Que la propuesta de nombramiento o reelección de consejeros que se eleven por el consejo a la junta general de accionistas, así como su nombramiento provisional por cooptación, se aprueben por el consejo:
	a) A propuesta de la comisión de nombramientos, en el caso de consejeros independientes.
	b) Previo informe de la comisión de nombramientos, en el caso de los restantes consejeros.
	Ver epígrafe: C.1.3
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
27.	Que las sociedades hagan pública a través de su página Web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
	a) Perfil profesional y biográfico;
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezca, se trate o no de sociedades cotizadas;
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezca según corresponda, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de los posteriores, y;
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sea titular.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
28.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen venda íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.

Ver epígrafes: A.2 , A.3 y C.1.2

44

29.	Que el consejo de administración no proponga el cese de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero hubiera incumplido los deberes inherentes a su cargo o incurrido en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la Orden ECC/461/2013.
	También podrá proponerse el cese de consejeros independientes de resultas de Ofertas Públicas de Adquisición, fusiones u otras operaciones societarias similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad cuando tales cambios en la estructura del consejo vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la Recomendación 11.
	Ver epígrafes: C.1.2, C.1.9, C.1.19 y C.1.27
	Cumple X Explique
30.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.
	Que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en el artículo 213 de la Ley de Sociedades de Capital, el consejo examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo dé cuenta, de forma razonada, en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.
	Ver epígrafes: C.1.42, C.1.43
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
31.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de interés, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo.
	Y que cuando el consejo adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, éste saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.
	Esta Recomendación alcanza también al secretario del consejo, aunque no tenga la condición de consejero.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
32.	Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.
	Ver epígrafe: C.1.9
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable

Cumple parcialmente

Cumple X

Explique

33.	la sociedad o d	de socie	los consejeros dades del grupo nes variables liç	o, opciones	sobre accid	ones o instrui	mentos re	ferenciados	al valor
			no alcanzará engan hasta su				lo se con	dicione a (que los
	Cumple	X	Cumple parcialmo	ente 🗌	Explique		No aplicable		
34.		respon	n de los conse sabilidad que e				-		
		Cumple	X	Explique		No aplicat	ole 🗌		
35.			es relacionadas (en en el informe						entuales
		Cumple	X	Explique		No aplicat	ole 🗌		
36.	precisas para a beneficiarios y	asegura no deriv	ciones variables, r que tales retrib ran simplemente tras circunstanc	ouciones gu de la evolu	ıardan rela ción genera	ción con el de	esempeño	profesiona	l de sus
		Cumple	X	Explique		No aplicat	ole 🗌		
37.		n de la	omisión delegad s diferentes cat onsejo.	-			_	•	
	Ver epígrafes: C.2	2.1 y C.2.6	6						
	Cumple	X	Cumple parcialme	ente	Explique		No aplicable		
38.	•	legada y	siempre conocin / que todos los r da.			•		•	
		Cumple	X	Explique		No aplicat	ole		
39.			ministración con le Valores, una	•					-
	_	e nomb	omposición y f ramientos y re				-		

a) Que el consejo designe los miembros de estas comisiones, teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión;

	b) Que dichas comisiones estén compuestas exclusivamente por consejeros externos, con un mínimo de tres. Lo anterior se entiende sin perjuicio de la asistencia de consejeros ejecutivos o altos directivos, cuando así lo acuerden de forma expresa los miembros de la comisión.
	c) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
	d) Que puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
	e) Que de sus reuniones se levante acta, de la que se remitirá copia a todos los miembros del consejo.
	Ver epígrafes: C.2.1 y C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
40.	Que la supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo se atribuya a la comisión de auditoría, a la comisión de nombramientos, o, si existieran de forma separada, a las de cumplimiento o gobierno corporativo.
	Ver epígrafes: C.2.3 y C.2.4
	Cumple X Explique
41.	Que los miembros del comité de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos.
	Cumple X Explique
42.	Que las sociedades cotizadas dispongan de una función de auditoría interna que, bajo la supervisión del comité de auditoría, vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno.
	Ver epígrafe: C.2.3
	Cumple X Explique
43.	Que el responsable de la función de auditoría interna presente al comité de auditoría su plan anual de trabajo; le informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo; y le someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
44.	Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
	a) Los distintos tipos de riesgo (operativos, tecnológicos, financieros, legales, reputacionales)

a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o económicos, los pasivos

contingentes y otros riesgos fuera de balance;

delibere sobre sus propuestas e informes; y ante él hayan de dar cuenta, en el primer pleno del consejo posterior a sus reuniones, de su actividad y responder del trabajo realizado;

b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable;
c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse;
d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.
Ver epígrafe: E
Cumple X Cumple parcialmente Explique
45. Que corresponda al comité de auditoría:
1º En relación con los sistemas de información y control interno:
 a) Que los principales riesgos identificados como consecuencia de la supervisión de la eficacia del control interno de la sociedad y la auditoría interna, en su caso, se gestionen y den a conocer adecuadamente.
b) Velar por la independencia y eficacia de la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si se considera apropiado, anónima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
2º En relación con el auditor externo:
 a) Recibir regularmente del auditor externo información sobre el plan de auditoría y los resultados de su ejecución, y verificar que la alta dirección tiene en cuenta sus recomendaciones.
b) Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal efecto:
 i) Que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
iii) Que en caso de renuncia del auditor externo examine las circunstancias que la hubieran motivado.
Ver epígrafes: C.1.36, C.2.3, C.2.4 y E.2
Cumple X Cumple parcialmente Explique
46. Que el comité de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
Cumple X Explique

47.	Que el comité de auditoría informe al consejo, con carácter previo a la adopción por éste de las correspondientes decisiones, sobre los siguientes asuntos señalados en la Recomendación 8:
	a) La información financiera que, por su condición de cotizada, la sociedad deba hacer pública periódicamente. El comité debiera asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan con los mismos criterios contables que las anuales y, a tal fin, considerar la procedencia de una revisión limitada del auditor externo.
	b) La creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales, así como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
	c) Las operaciones vinculadas, salvo que esa función de informe previo haya sido atribuida a otra comisión de las de supervisión y control.
	Ver epígrafes: C.2.3 y C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
48.	Que el consejo de administración procure presentar las cuentas a la junta general sin reservas ni salvedades en el informe de auditoría y que, en los supuestos excepcionales en que existan, tanto el presidente del comité de auditoría como los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas reservas o salvedades.
	Ver epígrafe: C.1.38
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
49.	Que la mayoría de los miembros de la comisión de nombramientos -o de nombramientos y retribuciones, si fueran una sola- sean consejeros independientes.
	Ver epígrafe: C.2.1
	Cumple X Explique No aplicable
50.	Que correspondan a la comisión de nombramientos, además de las funciones indicadas en las Recomendaciones precedentes, las siguientes:
	a) Evaluar las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el consejo, definir, en consecuencia, las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada vacante, y evaluar el tiempo y dedicación precisos para que puedan desempeñar bien su cometido.
	b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesión del presidente y del primer ejecutivo y, en su caso, hacer propuestas al consejo, para que dicha sucesión se produzca de forma ordenada y bien planificada.

C)) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga al consejo.
d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género señaladas en la Recomendación 14 de este Código.
V	er epígrafe: C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, specialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.
C	que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en onsideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de onsejero.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
	Que corresponda a la comisión de retribuciones, además de las funciones indicadas en las recomendaciones precedentes, las siguientes:
a) Proponer al consejo de administración:
	i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;
	ii) La retribución individual de los consejeros ejecutivos y las demás condiciones de sus contratos.
	iii) Las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
b) Velar por la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
V	er epígrafes: C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
	Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, specialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.
	Cumple X Explique No aplicable
OTRA	AS INFORMACIONES DE INTERÉS

1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.

Н

 Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Epígrafe A.2: Se han incorporado las sociedades Inversiones Financieras Cocoliso, SL, Sociedad de Inversiones AR Santamaría, SL, Sociedad Vasco Madrileña de Inversiones SL, Wilmingtom Capital SICAV, S.A., Patton Investments, SICAV, S.A., Renta Markets S.V., S.A. y Mercor Global Plus, SICAV, S.A. aún cuando no ostentan participaciones en la Entidad y además a D. Santiago González Enciso no se le ha sumado su participación indirecta porque ya aparece desglosada en este apartado de modo directo, porque la aplicación oficial utilizada para elaborar el presente informe, exige que todas las personas o entidades que aparecen en el Epígrafe D.4. sea informadas en el A.2.
